Proc. Leg. nº 1951/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 773/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre corte de mato, limpeza e
poda no Município de Valinhos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador DR. ANDRÉ MELCHERT – UNIÃO BRASIL,

nos termos regimentais, requer que, após a leitura em plenário, seja encaminhado à

Exma. Sra. Prefeita Lucimara Godoy Vilas Boas, o seguinte pedido de informações:

1. Como é feita a divisão de serviços de limpeza,

poda e corte de matos? Qual secretaria responsável e empresa contratada para

tanto e quantos funcionários são designados para tal fim? É seguida alguma

listagem por área ou observado algum critério de data ou prioridades?

2. De que forma é elaborado o cronograma para

realização desses serviços?

3. Como são levados em consideração os pedidos

administrativos dos munícipes realizados via protocolo ou ligação e as indicações

dos Vereadores sobre essas questões?

4. Com que frequência são realizados esses serviços

e qual a quantidade de pessoal designado para tal finalidade?

5. Qual a contraprestação prevista para pagamento

desses serviços? Qual valor e de que forma é realizado esse pagamento?

6. Há pretensão de se aumentar a execução desses

serviços de alguma forma?

Proc. Leg. nº 1951/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Não obstante os serviços estão sendo realizados em

nosso Município é cediço que a demanda faltante ainda é demasiadamente alta,

tendo locais que são limpos frequentemente em detrimento a outros que aguardam

por meses a fio, sem a devida atenção.

Outrossim indaga-se sobre o volume de serviço frente aos

valores pagos e a quantidade de pessoas trabalhando e o respectivo período de

trabalho ofertado para a demanda, se compatível com a mesma.

Valinhos, 11 de abril de 2022.

AUTORIA: ANDRÉ MELCHERT

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 02JZS58S3PG2ZGZ5
		2022-04-11T11:41:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-11T11:41:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura